
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 羊毛衫生产线技术改造项目

建设单位（盖章）： 苏州致翔羊毛衫有限公司

编制日期： 2025年 7月

中华人民共和国生态环境部制

晨
睿
环
保



晨
睿
环
保



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
羊毛衫生产线技术改造项目

项目代码 2507-320509-89-02-564728

建设单位联

系人
沈志平 联系方式

建设地点 苏州市吴江区横扇镇旗北路 250号

地理坐标 （E120度 33分 40.669秒，N31度 1分 57.058秒）

国民经济行

业类别

C1829其他针织

或钩针编织服装
[...]
表 4-5 非正常工况排气筒排放情况
污
染
源

非正常
排放原

因
污染物

非正常排
放浓度

（mg/m3）

非正常排
放速率
（kg/h）

单次持
续时间
（min）

年发
生频
次/次

非正常
排放量
（kg/a）

应对措施

生

产

车

间

废气处

理装置

故障

颗粒物 / 0.00381

30 1

0.002 定期进行设备

维护，当废气

处理装置出现

故障不能短时

间恢复时停止

生产

SO2 / 0.00714 0.004

NOx / 0.01095 0.006

为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检修，

晨
睿
环
保



— 53 —

确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气的各

工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达标排

放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，及

时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

4.2.3 低氮燃烧器可行性分析

（1）低氮燃烧器工作原理

低氮燃烧装置一般是安装烟气外部再循环系统（FGR），安装一条管道，将烟气

出口与进风口连接，抽取烟气的位置一般位于压力接近零的排烟口。吸入口一般会靠

近燃烧器的风门挡板位置，不同的吸入口会影响风机的工作的性能。 降低燃烧器温

度可以有效降低烟气中氮氧化物的浓度，采用燃烧感应式比例燃烧器提供稳定的燃烧

条件，通过烟道变频引风机控制风量，在鼓风机入口安装电动调节门，通过对锅炉燃

烧器负荷合理调整和进适量冷风，精准控制燃烧室温度，进行分段燃烧来降低氮氧化

物的产生量，可将氮氧化物排放浓度控制在标准浓度限值以下。

低氮燃烧器在燃烧过程中，已生成的 NO遇到烃根 CHi和未完全燃烧产物 CO、

H2、C和 CnHm时，会发生 NO的还原反应，反应式为：

4NO+CH4=2N2+CO2+2H2O；

2NO+2CnHm+（2n+m/2-1）O2=N2+2nCO2+mH2O；

2NO+2CO=N2+2CO2；

2NO+2C=N2+2CO；

2NO+2H2=N2+2H2O；

（2）达标分析

根据上述原理，分体式燃气燃烧器分为一级燃烧区和二级燃烧区，将 80-85%燃

料通入一级燃烧区，其余 15-20%的燃料进入二级燃烧区（再燃区），通入一级燃烧

区的一次燃料燃烧产生 NOx后进入二级燃烧区（再燃区），在再燃区中发生上述反

应，使已生成的 NOx 得到还原，同时抑制了新的 NOx 产生，使 NOx浓度降低，可

晨
睿
环
保



— 54 —

以达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-2022）表 1中氮氧化物标准。

（3）技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）可知，锅炉烟气

污染防治可行技术为低氮燃烧技术、低氮燃烧技术+SCR脱硝技术。因此，本项目锅

炉废气采用低氮燃烧技术处理是可行的。

综上，本项目采用低氮燃烧器作为预防技术，减少 NOx排放，使氮氧化物达标

排放，从技术上分析是可行的，可以达到《锅炉大气污染物排放标准》（DB32/4385-

2022）表 1中氮氧化物标准。

4.2.4 监测要求

对照《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）、《排污

单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），确定本项目监测频次见下表。

表 4-6 本项目废气监测计划表

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放依据

有组

织
DA001出口

颗粒物

1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB32/4385-2022）表 1标准

SO2

烟气黑度

NOx 1次/月

无组

织

无组织排放下风向 3个监

控点，上风向 1个参照点
非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3

厂房门窗或通风口、其他

开口（孔）等排放口外 1m，

距离地面 1.5m以上位置

非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 2

4.3废水

4.3.1源强核算

本项目生活污水由第三方清运至苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司处理，脱

水废水、软水制备浓水接管至苏州市净泉污水处理厂处理。

（1）生活用水：本项目有职工 10人，年运行天数 350天，生活用水按 100L/人·天

计，则生活用水量约 350t/a；生活污水按用水量 80%计，则生活污水产生量约 280t/a，

由第三方清运至苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司处理，处理后达标排放。

（2）锅炉补水：本项目锅炉额定蒸发量为 8t/h锅炉，根据企业提供资料，软水

制备年需水量约为1840t/a，蒸汽损耗约 25%，过滤浓水约30%，则锅炉补水约为840t/a。

（3）缩绒用水：17台洗脱一体机，单台单次需要 0.4m3水，一年 8400批次，8

晨
睿
环
保



— 55 —

台缩绒机，单台单次需要 0.5m3水，一年 8400批次，总耗水量为 90720m3，该部分用

水包括了平滑剂调配用水，由于洗脱一体机减少了缩绒机与脱水机中间的损耗，排污

系数按 90%计，则脱水废水约为 81648t/a，其中 30%（24494.4t/a）接入净泉污水处理

厂，70%（57153.6t/a）回用于缩绒用水。其主要污染物为 COD、SS和石油类。

本项目营运期废水产生及排放情况见表 4-7。

表 4-7 本项目水污染物产生和排放情况表

类别
污染因

子

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
拟采取的

处理方式

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
回用量

（t/a） 排放去向

生活

污水

pH 6~9

/

6~9 /

由第三方清运至苏州市吴

江横扇生活污水处理有限

公司处理。

废水量 / 280 / 280 /
COD 500 0.14 500 0.14 /
NH3-N 45 0.013 45 0.013 /
SS 400 0.112 400 0.112 /
TP 8 0.002 8 0.002 /
TN 70 0.02 70 0.02 /

软水

制备

浓水

废水量 / 540
/

/ 540 /
排入苏州市净泉污水处理

厂处理。
COD 100 0.054 100 0.054 /
SS 50 0.027 50 0.027 /

脱水

废水

废水量 / 81648

气浮+絮凝

沉淀

/ 24494.4 57153.6 30%排入苏州市净泉污水

处理厂，70%符合《城市

污水再生利用 工业用水

水质》(GB/T19923-2024)
表1洗涤用水标准后回用。

COD 375 30.618 50 1.225 2.858
SS 150 12.247 30 0.735 1.715

石油类 20 1.633 1 0.0245 0.057

4.3.2达标排放分析

本项目运营期间主要排放的废水为员工生活污水（280t/a）由第三方清运至苏州

市吴江横扇生活污水处理有限公司，脱水废水（81648t/a）经厂区污水处理设施预处

理后 70%回用至缩绒工段，剩余 30%以及软水制备浓水（840t/a）接管至苏州市净泉

污水处理厂，均处理达标后排放，对项目周边水体水质影响较小，可维持水环境现状。

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息见表 4-8。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理设施

排放口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污水

COD 由第三方

清运至苏

州市吴江

横扇生活

污水处理

有限公司

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

/ / / DW001 是

□否
企业总

排

SS
NH3-N
TP

TN

软水 COD 接管至苏 DW002

晨
睿
环
保



— 56 —

律，但

不属于

冲击型

排放

制备

浓水

州市净泉

污水处理

厂

SS

脱水

废水

COD 污水

处理

设备

气浮+
絮凝

沉淀

SS

石油类

本项目废水间接排放口基本情况见表4-9。

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标 废水

排放

量t/a

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度°E 纬度°N 名称
污染物

种类

浓度限

值mg/L

DW001 120.56
3525

31.0331
97 600

由第三

方清运

至苏州

市吴江

横扇生

活污水

处理有

限公司

/ /

苏州市

吴江横

扇生活

污水处

理有限

公司

COD 30

SS 10

NH3-N 1.5（3）

TP 0.3

TN 10

DW002 120.56
2921

31.0330
74

2151
3.6

进入城

市污水

处理厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

/

苏州市

净泉污

水处理

厂

COD 30

SS 10

石油类 1

4.3.3废水处理系统可行性分析

本项目需要预处理的废水主要为脱水废水。晨
睿
环
保



— 57 —

图 4-1 废水处理系统处理流程图

废水处理设施处理能力为 30m³/h，废水处理系统设备见下表：

表 4-10 废水处理系统设备一览表

序号 名称 规格型号 数量（台/套）

1 废水调节池 8×4×3m 1
2 提升泵 IS200-170m³/h 2（1备 1用）

3 平流式气浮装置 6000×5000×2500mm 1
4 沉淀池 钢砼 1
5 清水池 钢砼 1
6 PAC、PAM加药装置 1000L溶液箱 2
7 污泥池 钢砼 1
8 污泥泵 QBY3-50 1
9 板框压滤机（隔膜） BAY100/1000-U 1
各工段处理效果见下表：

表4-11 各工段处理效果（mg/L）
处理工序 / COD SS 石油类

气浮

进口浓度 375 150 20
出口浓度 125 90 5
去除率 66.7% 40% 75%

PAC、PAM絮凝

沉淀

进口浓度 125 90 5
出口浓度 50 30 1
去除率 60% 66.7% 80%

总去除效率 86.7% 80% 95%
①废水量的可行性分析

脱水废水水量为 233.28m3/d，废水处理系统（气浮+絮凝沉淀）处理能力为 30m³/h

（即 720m³/d），污水站有能力处理本项目产生的废水，可以依托现有废水处理措施。

②水质的可行性分析

晨
睿
环
保



— 58 —

脱水废水主要污染物排放浓度 COD：375mg/L，SS：150mg/L，石油类：20mg/L，

选用气浮+絮凝沉淀为主体的处理流程，原水经气浮处理使水中的乳化油渍及大部分

短纤维、涤纶等被除去，再投入 PAC、PAM进行絮凝沉淀，去除悬浮物，再进入沉

淀池，最后进入清水池，出水水质应符合《城市污水再生利用 工业用水水质》

(GB/T19923-2024)表 1洗涤用水标准以及《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B级标准。

废水处理系统处理原理：脱水废水通过格栅进入调节池，并在池中进行均匀水质、

水量调节，保证进入处理系统水质、水量的稳定。之后由提升泵进入一级平流式气浮

装置处理，去除 COD及 SS，再投入 PAC、PAM进行絮凝沉淀，去除 SS，最后经过

滤去除 SS。出水储存入清水池后由清水泵供至车间用水点再利用。（气浮装置产生

的污泥进入污泥池，由污泥泵送入板框压滤机脱水干化，干化后外运）

③技术可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ 1120-2020）附录

A-表A.1污水处理可行技术参照表中针对生产类排污单位废水-预处理的可行技术为：

调节、隔油、沉淀、气浮、中和、吸附等。

本项目采用的主要处理工艺为：气浮+絮凝沉淀，符合《排污许可证申请与核发

技术规范 水处理通用工序》（HJ 1120-2020）中可行技术，且设备运行稳定，废水处

理后水处理污泥作为一般工业固废（有机废水污泥）处理。

故本项目废水处理工艺技术可行。

④经济可行性分析

根据废水处理工艺可行性分析，本项目废水处理措施在技术上可行。废水处理设

施运行成本为 10万/年，公司完全有能力承担该部分费用，因此经济上是合理可行的。

综上，本项目脱水废水经自建污水处理设施处理后可进行回用，且该工艺为常见、

成熟的处理工艺，该设施具有可行性。

4.3.4依托集中污水处理厂的可行性分析

苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司成立于 2011年 10 月 26日，位于吴江区

横扇镇环湖路与横草路交叉口，污水处理厂采用“循环式活性污泥法”处理工艺，尾

水排入横草路河，尾水中 pH、SS 排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1标准，尾水中 COD、氨氮、总磷、总氮排放执行《关于高质

晨
睿
环
保



— 59 —

量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》的通知（苏委发办[2018]77号）

附件 1中苏州特别排放限值标准；目前苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司正常运

营，苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司处理工艺流程图如下。

图 4-2 苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司废水处理工艺流程图

①废水量的可行性分析

本项目排入苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司的生活污水量为 280t/a。苏州

市吴江横扇生活污水处理有限公司设计处理能力达 30000t/d生活污水，目前，污水厂

已接管污水量约为 21000t/d，余量为 9000t/d。本项目建成后生活污水排放量为 0.8t/d，

仅占富余接收量的 0.01%。因此，从废水量来看，苏州市吴江横扇生活污水处理有限

公司完全有能力接收本项目产生的生活污水。

②水质的可行性分析

本项目生活污水主要污染物排放浓度 COD：500mg/L，SS：400mg/L，NH3-N：

45mg/L，TP：8mg/L，TN：70mg/L，可以满足苏州市吴江横扇生活污水处理有限公

司接管标准，由第三方清运至苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司处理，从水质上

分析是可行的。因此，本项目废水排入苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司处理从

接管水量、水质建设方面均是可行的。

③接管可行性

苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司管网暂未建设至本项目位置，生活污水由

晨
睿
环
保



— 60 —

第三方清运至苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司。

④水环境影响评价结论

本项目排放的污水水质简单，符合污水处理厂设计进水的水质要求，不会因为本

项目的废水排放而使污水处理厂超负荷运营，也不会因为本项目的废水排放而导致污

水生物处理系统失效。废水经污水处理厂处理达标后排放。根据污水处理厂的环评报

告显示，污水处理厂能实现达标排放，对纳污水体的水环境质量影响可以接受，不会

降低纳污水体的环境功能类别。

综上，本项目生活污水由第三方清运至苏州市吴江横扇生活污水处理有限公司处

理是可行的。

苏州市净泉污水处理厂原吴江市七都污水处理厂横扇站，成立于2005年06月01

日，位于吴江市横扇镇四都村，污水处理厂采用“气浮+A/O+MBR+沉淀”处理工艺，

尾水排入横草路河，尾水中pH、SS、石油类排放执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表1标准，尾水中COD排放执行《关于高质量推进城乡生活

污水治理三年行动计划的实施意见》的通知（苏委发办[2018]77号）附件1中苏州特别

排放限值标准；目前苏州市净泉污水处理厂正常运营，苏州市净泉污水处理厂处理工

艺流程图如下：

图4-3 苏州市净泉污水处理厂废水处理工艺流程图

①废水量的可行性分析

本项目脱水废水、软水制备浓水水量为 72.4t/d，苏州市净泉污水处理厂设计处理

能力达 10000t/d，目前，污水厂已接管污水量约为 9350t/d，余量为 650t/d。占苏州市

净泉污水处理厂处理规模比例较小，从水量上讲，苏州市净泉污水处理厂有能力接纳

建设项目的废水。

晨
睿
环
保



— 61 —

②水质的可行性分析

项目污水主要污染物排放浓度 COD：50mg/L，SS：30mg/L，石油类：1mg/L，

可以满足苏州市净泉污水处理厂接管标准，接管至苏州市净泉污水处理厂处理，从水

质上分析也是可行的。因此，本项目脱水废水排入苏州市净泉污水处理厂处理从接管

水量、水质、管网建设方面均是可行的。

建设项目必须严格实施“雨污分流”、“清污分流”，正确设置废水排放口，并设立

明显标志，以便于监管，项目应设置污水排放口一个，雨水排放口一个。

③排口位置可行性分析

苏州市净泉污水处理厂尾水排放至横草路河北侧，排口位置（东经 120°37′34″，

北纬 31°3′36″）距离太湖护岸 5.1km，位于太湖三级保护区范围内。排口位置符合《江